

| TRECHO | VALOR |
|--|------------------|
| RUA DO DESENVOLVIMENTO - PARTE 01 - HORIZONTAL/RS - NÃO DESC | R\$ 2.980.113,46 |
| RUA DO DESENVOLVIMENTO - PARTE 02 - HORIZONTAL/RS - NÃO DESC | R\$ 2.609.325,26 |
| VALOR TOTAL | R\$ 5.589.438,72 |



Obra
RUA DO DESENVOLVIMENTO - PARTE 01 - HORIZONTAL/RS - NÃO
DESONERADO

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
24,03%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

| Orçamento Sintético | | | | | | | | | |
|---------------------|------------------|---------|---|-----|-----------|------------|--------------------|--------------|----------|
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
| 1 | | | SERVIÇOS INICIAIS | | 1,00 | | 89.824,47 | 89.824,47 | 3,01 % |
| 1.1 | COMPOSIC | Próprio | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | un | 1,00 | 8.502,89 | 10.546,13 | 10.546,13 | 0,35 % |
| 1.2 | COMPOSIÇ | Próprio | PLACA DE OBRA (3,60 m x 1,80 m) FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA | un | 1,00 | 2.908,41 | 3.607,30 | 3.607,30 | 0,12 % |
| 1.3 | 5502985 | SICRO3 | LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL | m² | 10568,40 | 0,83 | 1,02 | 10.779,76 | 0,36 % |
| 1.4 | 5502836 | SICRO3 | CARGA E TRANSPORTE DE LIMPEZA PARA BOTA FORA | m³ | 2642,10 | 9,96 | 12,35 | 32.629,93 | 1,09 % |
| 1.5 | 5501701 | SICRO3 | DESTOCAMENTO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO DE 0,15M A 0,30M | un | 0,00 | 56,13 | 69,61 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.6 | 5502836 | SICRO3 | CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA DESCARTE EM ATERRO SANITÁRIO | m³ | 0,00 | 9,96 | 12,35 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.7 | CANTEIRO | Próprio | CANTEIRO DE OBRAS | und | 0,44 | 59.115,76 | 73.321,27 | 32.261,35 | 1,08 % |
| 2 | | | TERRAPLENAGEM | | 1,00 | | 133.416,57 | 133.416,57 | 4,48 % |
| 2.1 | 5501938 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL 1ª CAT. DMT ATÉ 2,5 A 3,0 KM | m³ | 0,00 | 14,74 | 18,28 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.2 | CRVR | Próprio | DESTINAÇÃO DE MATERIAL DE ESCAVAÇÃO DA ANTIGA ÁREA DE ATERRO SANITÁRIO PARA ATERRO SANITÁRIO REGULAMENTADO (CRVR GIRUÁ) | t | 0,00 | 210,00 | 260,46 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.3 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE ESCAVAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO "LIXÃO" (RSU + ARGILA) EM RODOVIA PAVIMENTADA - CRVR GIRUÁ DMT 69,30KM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.4 | 5501879 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL 1ª CAT. DMT ATÉ 1 KM | m³ | 6350,00 | 13,53 | 16,78 | 106.553,00 | 3,58 % |
| 2.5 | 5502978 | SICRO3 | COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N. | m³ | 3100,00 | 5,87 | 7,28 | 22.568,00 | 0,76 % |
| 2.6 | 4413942 | SICRO3 | ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA | m³ | 1259,70 | 2,75 | 3,41 | 4.295,57 | 0,14 % |
| 3 | | | DRENAGEM: | | 1,00 | | 177.575,54 | 177.575,54 | 5,96 % |
| 3.1 | CP-0100 | Próprio | GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA (REFERÊNCIA SINAPI CÓD. 94267) | m | 2118,70 | 64,85 | 80,43 | 170.407,04 | 5,72 % |
| 3.2 | 4805757 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA | m³ | 0,00 | 7,03 | 8,71 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.3 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DMT ATÉ 5KM DE MATERIAL RESULTANTE DAS VALAS DE DRENAGEM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.4 | 4413942 | SICRO3 | ESPALHAMENTO DE BOTA FORA DE MATERIAL RESULTANTE DAS VALAS DE DRENAGEM | m³ | 0,00 | 2,75 | 3,41 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.5 | 2003850 | SICRO3 | LASTRO DE BRITA COMERCIAL - ESPALHAMENTO MANUAL | m³ | 0,00 | 163,35 | 202,60 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.6 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DE BRITA DMT 48,00KM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.7 | 2003826 | SICRO3 | TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D= 0,80 m | m | 0,00 | 498,68 | 618,51 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.8 | 0804385 | SICRO3 | Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 0,00 | 2.056,18 | 2.550,28 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.9 | | Próprio | CAIXA COLETORA COM GRELHA 1,40X1,40X1,70 | un | 0,00 | 3.425,72 | 4.248,92 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.10 | COMPOSIC 4815671 | SICRO3 | Reaterro e compactação com soquete vibratório | m³ | 0,00 | 20,21 | 25,06 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.11 | 4011276 | SICRO3 | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 0,00 | 240,05 | 297,73 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.12 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.13 | 1505879 | SICRO3 | Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento | m³ | 0,00 | 311,09 | 385,84 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.14 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.15 | 1107892 | SICRO3 | Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais | m³ | 10,00 | 577,97 | 716,85 | 7.168,50 | 0,24 % |
| 4 | | | PAVIMENTAÇÃO: | | 1,00 | | 2.341.142,90 | 2.341.142,90 | 78,56 % |
| 4.1 | 4011209 | SICRO3 | Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário | m² | 10568,40 | 1,85 | 2,29 | 24.201,63 | 0,81 % |
| 4.2 | 4011484A | Próprio | BASE OU SUB-BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50%-50%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 20 CM | m³ | 2092,64 | 132,70 | 164,58 | 344.406,69 | 11,56 % |
| 4.3 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 75335,04 | 0,82 | 1,01 | 76.088,39 | 2,55 % |
| 4.4 | 4011276 | SICRO3 | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 1966,42 | 240,05 | 297,73 | 585.462,22 | 19,65 % |
| 4.5 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 226531,81 | 0,82 | 1,01 | 228.797,12 | 7,68 % |
| 4.6 | 4011352 | SICRO3 | Imprimação com emulsão asfáltica | m² | 8880,95 | 0,60 | 0,74 | 6.571,90 | 0,22 % |
| 4.7 | 4011353 | SICRO3 | Pintura de ligação | m² | 8880,95 | 0,42 | 0,52 | 4.618,09 | 0,15 % |
| 4.8 | 4011466 | SICRO3 | Concreto asfáltico com asfalto polímero - faixa C - areia e brita comerciais | t | 1132,32 | 228,63 | 283,56 | 321.080,65 | 10,77 % |
| 4.9 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 54351,36 | 0,82 | 1,01 | 54.894,87 | 1,84 % |
| 4.10 | | Próprio | AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO | un | 11,55 | 4.257,51 | 5.280,58 | 60.990,69 | 2,05 % |
| 4.11 | COMPOSIC | Próprio | AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C | un | 4,00 | 4.646,09 | 5.762,54 | 23.050,16 | 0,77 % |
| 4.12 | COMPOSIC | Próprio | AQUISIÇÃO DE AMP 60/85 | un | 59,45 | 6.945,54 | 8.614,55 | 512.134,99 | 17,19 % |
| 4.13 | COMPOSIC 5914622 | SICRO3 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | tkm | 36075,00 | 2,21 | 2,74 | 98.845,50 | 3,32 % |
| 5 | | | SINALIZAÇÃO: | | 1,00 | | 16.051,76 | 16.051,76 | 0,54 % |
| 5.1 | 5213401 | SICRO3 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 378,00 | 28,04 | 34,77 | 13.143,06 | 0,44 % |
| 5.2 | 5213572 | SICRO3 | Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação | m² | 1,85 | 557,46 | 691,41 | 1.279,10 | 0,04 % |
| 5.3 | CP-32 | Próprio | SUPORTE METÁLICO 2" | und | 5,00 | 262,78 | 325,92 | 1.629,60 | 0,05 % |
| 5.4 | 5213362 | SICRO3 | Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação | un | 0,00 | 88,26 | 109,46 | 0,00 | 0,00 % |
| 6 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL: | | 1,00 | | 20.906,27 | 20.906,27 | 0,70 % |
| 6.1 | COMPOSIC | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | un | 0,50 | 33.711,65 | 41.812,55 | 20.906,27 | 0,70 % |
| 7 | | | SERVIÇOS COMPLEMENTARES | | 1,00 | | 201.195,95 | 201.195,95 | 6,75 % |
| 7.1 | 4413996 | SICRO3 | Enlevamento | m² | 8414,72 | 19,28 | 23,91 | 201.195,95 | 6,75 % |
| 7.2 | COMPOSIC | Próprio | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | un | 0,00 | 8.502,89 | 10.546,13 | 0,00 | 0,00 % |

| | |
|---------------|--------------|
| Total sem BDI | 2.405.019,79 |
| Total do BDI | 575.093,67 |
| Total Geral | 2.980.113,46 |

Obra
RUA DO DESENVOLVIMENTO - PARTE 02 - HORIZONTAL/RS - NÃO
DESONERADO

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
24,03%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

| Orçamento Sintético | | | | | | | | | |
|---------------------|------------------|---------|---|-----|-----------|------------|--------------------|--------------|----------|
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
| 1 | | | SERVIÇOS INICIAIS | | 1,00 | | 66.472,58 | 66.472,58 | 2,55 % |
| 1.1 | COMPOSIC | Próprio | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | un | 0,00 | 8.502,89 | 10.546,13 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.2 | COMPOSIÇ | Próprio | PLACA DE OBRA (3,60 m x 1,80 m) FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA | un | 0,00 | 2.908,41 | 3.607,30 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.3 | 5502985 | SICRO3 | LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL | m² | 9400,00 | 0,83 | 1,02 | 9.588,00 | 0,37 % |
| 1.4 | 5502836 | SICRO3 | CARGA E TRANSPORTE DE LIMPEZA PARA BOTA FORA | m³ | 2350,00 | 9,96 | 12,35 | 29.022,50 | 1,11 % |
| 1.5 | 5501701 | SICRO3 | DESTOCAMENTO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO DE 0,15M A 0,30M | un | 0,00 | 56,13 | 69,61 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.6 | 5502836 | SICRO3 | CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA DESCARTE EM ATERRO SANITÁRIO | m³ | 0,00 | 9,96 | 12,35 | 0,00 | 0,00 % |
| 1.7 | CANTEIRO | Próprio | CANTEIRO DE OBRAS | und | 0,38 | 59.115,76 | 73.321,27 | 27.862,08 | 1,07 % |
| 2 | | | TERRAPLENAGEM | | 1,00 | | 72.240,70 | 72.240,70 | 2,77 % |
| 2.1 | 5501938 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL 1ª CAT. DMT ATÉ 2,5 A 3,0 KM | m³ | 0,00 | 14,74 | 18,28 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.2 | CRVR | Próprio | DESTINAÇÃO DE MATERIAL DE ESCAVAÇÃO DA ANTIGA ÁREA DE ATERRO SANITÁRIO PARA ATERRO SANITÁRIO REGULAMENTADO (CRVR GIRUÁ) | t | 0,00 | 210,00 | 260,46 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.3 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE ESCAVAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO "LIXÃO" (RSU + ARGILA) EM RODOVIA PAVIMENTADA - CRVR GIRUÁ DMT 69,30KM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 2.4 | 5501879 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL 1ª CAT. DMT ATÉ 1 KM | m³ | 2592,00 | 13,53 | 16,78 | 43.493,76 | 1,67 % |
| 2.5 | 5502978 | SICRO3 | COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N. | m³ | 2848,00 | 5,87 | 7,28 | 20.733,44 | 0,79 % |
| 2.6 | 4413942 | SICRO3 | ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA | m³ | 2350,00 | 2,75 | 3,41 | 8.013,50 | 0,31 % |
| 3 | | | DRENAGEM: | | 1,00 | | 158.376,90 | 158.376,90 | 6,07 % |
| 3.1 | CP-0100 | Próprio | GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA (REFERÊNCIA SINAPI CÓD. 94267) | m | 1880,00 | 64,85 | 80,43 | 151.208,40 | 5,79 % |
| 3.2 | 4805757 | SICRO3 | ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA | m³ | 0,00 | 7,03 | 8,71 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.3 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DMT ATÉ 5KM DE MATERIAL RESULTANTE DAS VALAS DE DRENAGEM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.4 | 4413942 | SICRO3 | ESPALHAMENTO DE BOTA FORA DE MATERIAL RESULTANTE DAS VALAS DE DRENAGEM | m³ | 0,00 | 2,75 | 3,41 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.5 | 2003850 | SICRO3 | LASTRO DE BRITA COMERCIAL - ESPALHAMENTO MANUAL | m³ | 0,00 | 163,35 | 202,60 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.6 | 5914389 | SICRO3 | TRANSPORTE DE BRITA DMT 48,00KM | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.7 | 2003826 | SICRO3 | TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D= 0,80 m | m | 0,00 | 498,68 | 618,51 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.8 | 0804385 | SICRO3 | Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 0,00 | 2.056,18 | 2.550,28 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.9 | | Próprio | CAIXA COLETORA COM GRELHA 1,40X1,40X1,70 | un | 0,00 | 3.425,72 | 4.248,92 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.10 | COMPOSIC 4815671 | SICRO3 | Reaterro e compactação com soquete vibratório | m³ | 0,00 | 20,21 | 25,06 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.11 | 4011276 | SICRO3 | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 0,00 | 240,05 | 297,73 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.12 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.13 | 1505879 | SICRO3 | Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento | m³ | 0,00 | 311,09 | 385,84 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.14 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 0,00 | 0,82 | 1,01 | 0,00 | 0,00 % |
| 3.15 | 1107892 | SICRO3 | Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais | m³ | 10,00 | 577,97 | 716,85 | 7.168,50 | 0,27 % |
| 4 | | | PAVIMENTAÇÃO: | | 1,00 | | 2.081.491,98 | 2.081.491,98 | 79,77 % |
| 4.1 | 4011209 | SICRO3 | Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário | m² | 9400,00 | 1,85 | 2,29 | 21.526,00 | 0,82 % |
| 4.2 | 4011484A | Próprio | BASE OU SUB-BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50%-50%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 20 CM | m³ | 1861,20 | 132,70 | 164,58 | 306.316,29 | 11,74 % |
| 4.3 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 67003,20 | 0,82 | 1,01 | 67.673,23 | 2,59 % |
| 4.4 | 4011276 | SICRO3 | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 1748,40 | 240,05 | 297,73 | 520.551,13 | 19,95 % |
| 4.5 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 201415,68 | 0,82 | 1,01 | 203.429,83 | 7,80 % |
| 4.6 | 4011352 | SICRO3 | Imprimação com emulsão asfáltica | m² | 7896,00 | 0,60 | 0,74 | 5.843,04 | 0,22 % |
| 4.7 | 4011353 | SICRO3 | Pintura de ligação | m² | 7896,00 | 0,42 | 0,52 | 4.105,92 | 0,16 % |
| 4.8 | 4011466 | SICRO3 | Concreto asfáltico com asfalto polímero - faixa C - areia e brita comerciais | t | 1006,74 | 228,63 | 283,56 | 285.471,19 | 10,94 % |
| 4.9 | 5914389 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | tkm | 48323,52 | 0,82 | 1,01 | 48.806,75 | 1,87 % |
| 4.10 | | Próprio | AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO | un | 10,26 | 4.257,51 | 5.280,58 | 54.178,75 | 2,08 % |
| 4.11 | COMPOSIC | Próprio | AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C | un | 3,55 | 4.646,09 | 5.762,54 | 20.457,01 | 0,78 % |
| 4.12 | COMPOSIC | Próprio | AQUISIÇÃO DE AMP 60/85 | un | 52,85 | 6.945,54 | 8.614,55 | 455.278,96 | 17,45 % |
| 4.13 | COMPOSIC 5914622 | SICRO3 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | tkm | 32063,46 | 2,21 | 2,74 | 87.853,88 | 3,37 % |
| 5 | | | SINALIZAÇÃO: | | 1,00 | | 16.512,87 | 16.512,87 | 0,63 % |
| 5.1 | 5213401 | SICRO3 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 451,00 | 28,04 | 34,77 | 15.681,27 | 0,60 % |
| 5.2 | 5213572 | SICRO3 | Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação | m² | 0,26 | 557,46 | 691,41 | 179,76 | 0,01 % |
| 5.3 | CP-32 | Próprio | SUPORTE METÁLICO 2" | und | 2,00 | 262,78 | 325,92 | 651,84 | 0,02 % |
| 5.4 | 5213362 | SICRO3 | Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação | un | 0,00 | 88,26 | 109,46 | 0,00 | 0,00 % |
| 6 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL: | | 1,00 | | 23.880,90 | 23.880,90 | 0,92 % |
| 6.1 | COMPOSIC | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | un | 0,50 | 38.508,28 | 47.761,81 | 23.880,90 | 0,92 % |
| 7 | | | SERVIÇOS COMPLEMENTARES | | 1,00 | | 190.349,33 | 190.349,33 | 7,29 % |
| 7.1 | 4413996 | SICRO3 | Enlevamento | m² | 7520,00 | 19,28 | 23,91 | 179.803,20 | 6,89 % |
| 7.2 | COMPOSIC | Próprio | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | un | 1,00 | 8.502,89 | 10.546,13 | 10.546,13 | 0,40 % |

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

2.105.814,83
503.510,43
2.609.325,26